**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Miroslav Růžnar**

**Švarcsystém napříč profesemi**

Rigorózní práce

Tematický okruh: Pracovní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. března 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 200 413 znaků včetně mezer.

Mgr. Miroslav Různar

V Praze dne 29. 3. 2021

# Obsah

Úvod ..... 1
1. Institut švarcsystému a jeho historická geneze ..... 3
1.1 Právní úprava v čase ..... 3
1.1.1. Situace před novelizací zákoníku práce ..... 3
1.1.2. Situace po novelizaci zákoníku práce ..... 6
1.2 Vymezení základních pojmů ..... 9
1.2.1. Závislá práce ..... 9
1.2.2. Podnikání ..... 19
1.2.3. Nelegální práce ..... 21
1.3 Definice švarcsystému ..... 24
2. Projevy švarcsystému při výkonu povolání ..... 26
2.1 Profesionální sport ..... 26
2.2 Advokacie ..... 31
2.3 Agenturní zaměstnávání ..... 33
2.4 Pracující cizinci v ČR ..... 36
3. Kontrolní činnost ..... 39
4. Sankce ..... 44
4.1 Přestupky ..... 48
5. Mezinárodní rozměr švarcsystému ..... 51
5.1 Právo Evropské unie ..... 52
5.1.1. Vysílání zaměstnanců v rámci území EU ..... 54
5.2 Švarcsystém v sousedních státech ..... 56
5.2.1. Slovenská republika ..... 56
5.2.2. Rakousko ..... 57
5.2.3. Spolková republika Německo ..... 58
5.2.4. Polsko ..... 59
6. Důsledky provozování švarcsystému v rámci jednotlivých právních odvětví ..... 60
6.1 Pracovní právo ..... 60
6.2 Právo sociálního zabezpečení a finanční právo ..... 62
6.3 Trestní právo ..... 69
6.4 Úvahy de lege ferenda ..... 69
Závěr ..... 72
Seznam použitých zdrojů ..... 74
Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce ..... 80
Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce ..... 81

## Úvod

Práce a její výkon, a to v jakékoliv myslitelné formě, byla, je a bude součástí života každé lidské bytosti. Tato aktivita, která může být pro někoho naplněním jeho celoživotních tužeb, pro jiného představuje noční můru, která ho pronásleduje i během dne. Pro většinu z nás ovšem platí, že významnou část svého produktivního věku věnujeme přípravě a následné realizaci konkrétní pracovní činnosti. Určuje naše hodnoty, formuje osobnost, stává se prostředkem k uspokojování našich potřeb a vytváří prostor k seberealizaci. Jako každá jiná lidská činnost prošla i tato značným vývojem, a to jak z hlediska sociálního, tak ekonomického či právního.

Institut a pojem švarcystému se v rámci našeho území dostal do všeobecného povědomí na konci minulého století v souvislosti s rozvolňováním legislativních opatření souvisejících se soukromým vlastnictvím či podnikáním. Podnikatelé začali s fyzickými osobami, které se u nich ucházeli o zaměstnání, uzavírat občanskoprávní či obchodněprávní innominátní smlouvy, kterými nahrazovali smlouvy pracovní, které měly dle platné a účinné legislativy představovat právní titul vzniku pracovního poměru. To vše z důvodu limitace finančních nákladů spojených se vznikem a trváním pracovního poměru, snahy obejít kogentní ustanovení norem pracovního práva či eliminace odvodů na zdravotní a sociální pojištění, potažmo příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.

Hlavním cílem této práce je analýza současné situace na poli nelegální práce, a to s důrazem na jednotlivé konkrétní aspekty lidských aktivit, v rámci nichž se tento rozporuplný fenomén vyskytuje (příčemž v některých je dokonce státními institucemi nepřímě deklarován a tolerován), a současně s tím nastínění možných legislativních úprav *de lege ferenda* v rámci této problematiky. Srovnám historicky se formující teoretická východiska s praktickou stránkou tohoto institutu, to vše s využitím judikatury českých soudů či Soudního dvora Evropské unie. Zásadním právním pojmem, spojeným s výkonem nelegální práce či s existencí švarcystému, je závislá práce. Konkrétně se zaměřím na její legální definici a zařazení v rámci platných a účinných právních předpisů. Zmíním se o historii samotného institutu švarcystému, potažmo nelegální práce, z jakého důvodu a za jakým účelem byl tento vytvořen. Následovat budou konkrétní příklady profesí, v rámci nichž pravidelně dochází k výskytu švarcystému. Nedílnou součástí této práce bude také část týkající se kontroly ze strany státních orgánů a v úvahu připadající sankce s touto spojené. Aby byla výše uvedená analýza komplexní, zaměřím se v závěrečných kapitolách i na komparaci české a mezinárodní právní úpravy v oblasti výkonu nelegální práce.

Již dlouhou dobu probíhá v rámci laické i odborné veřejnosti debata o oprávněnosti existence nelegální práce. Lze konstatovat, že za nejvýznamnější právní odvětví (společně s občanským právem, obchodním právem a právem sociálního zabezpečení), v rámci něhož dochází k analýze pozitiv a negativ výkonu nelegální práce, může být považováno pracovní právo. V rámci vývoje právní vědy se ustálil majoritní názor, že výskyt švarcsystému je nutné eliminovat a podrobit ho kontrole a sankcím ze strany státních autorit. I přes všechna opatření, která jsou k dosažení výše uvedeného záměru zaváděna, je ze strany početné skupiny osob možnost výkonu nelegální práce využívána a zneužívána, a to i pod hrozbou nemalých sankcí. Podstatnou částí této práce je proto teoretická a praktická analýza výskytu švarcsystému napříč odvětvími lidských činností, to vše s uvedením možností právní úpravy *de lege ferenda*.

Pro účely této práce budu nejvíce využívat metody analýzy a dedukce, a to převážně v úvodní kapitole této práce při zkoumání historické geneze podstatných právních institutů a jejich zařazení do kontextu relevantních právních předpisů. Využívat budu i metody deskripce a komparace v rámci celé práce, nejčastěji však v pasážích, týkajících se rozdílného postavení zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných či živnostníků v pracovněprávních vztazích. Uvedené metody budou využity posléze i při srovnávání právních úprav České republiky a jiných států, v rámci jedné ze závěrečných kapitol, včetně metod právního výkladu, uznávaných právní teorií a praxí. Při obecnosti, nejednoznačnosti a nejednotnosti právní úpravy bude taktéž důležité využití metody analogie.

Jako prameny ke studiu mi budou sloužit v první řadě právní předpisy společně s jejich důvodovými zprávami a komentáři, dále odborné publikace, týkající se odvětví švarcsystému a nelegální práce, články v odborných periodících, internetové zdroje a v neposlední řadě judikatura českých soudů i Soudního dvora Evropské unie.

# 1 Institut švarcsystému a jeho historická geneze

Mezi nezpochybnitelná práva každého jednotlivce patří bezesporu právo na svobodnou volbu povolání, právo podnikat či provozovat ostatní rozličné činnosti, sloužící danému jedinci k uspokojování jeho základních životních potřeb. Ostatně tuto premisu reflektuje jeden ze stavebních kamenů právního řádu České republiky, a to Listina základních práv a svobod, konkrétně ve svém článku 26 odst. 1, potažmo na supranacionální úrovni Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, konkrétně ve svém článku 6 odst. 1.

Po změně socioekonomických a právních poměrů ve společnosti na konci 80. let 20. století se úprava pracovněprávních vztahů stala nedostatečnou a ruku v ruce s nově nabytou svobodou rostla i snaha oprostit veškeré smluvní vztahy od zavedených konvencí a v co nejširší možné míře aplikovat princip smluvní svobody. K tomuto názoru a výkladu se ostatně přikláněl i Ústavní soud<sup>1</sup>, který judikoval, že „*Ustanovení článku 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod a článku 2 odst. 4 Ústavy České republiky, znějící „Každý může činit, co není zákonem zakázáno a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá,“ musí platit i pro oblast pracovněprávních vztahů, a to i při

[…]

s uveřejňováním pracovního místa, potažmo získáváním pracovního povolení zdoluhavý, byrokratický a často s nejistým výsledkem. Lze předpokládat, že bez pracovní síly z ciziny se i v dalších letech řada českých zaměstnavatelů neobejde a tudíž by měl být ze strany zákonodárce, dle mého názoru, výše uvedený proces podroben bližšímu praktickému zkoumání s cílem jeho zjednodušení a zefektivnění, samozřejmě při zachování nezbytných pojistek proti zneužití. Může se konkrétně jednat o zkrácení lhůt při zveřejňování pracovních míst, při získávání příslušných pracovních povolení, omezení fluktuace zaměstnanců-cizinců mezi jednotlivými pracovními místy atd.

## Závěr

S ohledem na vše, v předchozích kapitolách této práce uvedené, musím konstatovat, že identifikace švarcsytému napříč různými lidskými činnosti je disciplína velmi náročná. Klíčovým vodítkem by pak dle mého názoru měl být jejich samotný faktický obsah, přičemž relevantní ustanovení příslušných právních předpisů a judikatura nejvyšších soudních instancí by měla zastávat roli podpůrnou a sloužit jako prostředek realizace kontrolní a sankční činnosti. Při hlubší analýze může samozřejmě napomoci i právo nadnárodní či právní řády ostatních evropských zemí.

Jak již bylo uvedeno výše, největší pozitiva takového způsobu výkonu práce lze spatřovat v redukci nákladů spojených se zaměstnáváním konkrétního pracovníka. Nevýhodou existence takového zastřeného pracovního poměru je pak samotné postavení pracovníka z takového vztahu vyplývající, tj. nemožnost z jeho strany požívat výhody, jež naproti tomu zaměstnanci přináší zákoník práce. I přes všechna restriktivní omezení a sankce však pro většinu podnikatelů zůstává podpora a tolerance švarcsytému výhodnější, v důsledku čeho dochází z jejich strany k uzavírání občanskoprávních či obchodněprávních smluv namísto smluv pracovních. Vzhledem ke zvyšující se četnosti takto uzavíraných kontraktů, a to i přes stále se zvyšující hranice postihů ze strany státních institucí, se v právní teorii a praxi začaly objevovat názory, zda nepřistoupit k částečné či úplné legalizaci švarcsytému. Prozatím však k tomu nedošlo. Neustále tak ze strany státních orgánů, jako jsou Ministerstvo práce a sociálních věcí, potažmo Státní úřad inspekce práce, probíhá „boj s větrnými mlýny“, spočívající v kontrolní a sankční činnosti v oblasti nelegální práce a švarcsytému. K eliminaci nežádoucích účinků a následků takových jevů by jistě přispěla úprava mechanismů při stanovování vyměřovacích základů osob samostatně výdělečně činných v rámci výpočtu povinných odvodů na zdravotní a sociální pojištění či revize koncepce nákladové politiky v případech výdajových položek při zdaňování jednotlivých příjmů takových poplatníků, jež bývá ze strany těchto osob často v hojné míře zneužívána. Problematika švarcsytému není omezena pouze hranicemi České republiky, kdy tato je opakovaně řešena nejen v rámci jednotlivých právních úprav evropských států, ale i na poli nejvyšších orgánů Evropské unie. Jedná se tedy o velmi živý a pružně se vyvíjející institut, přičemž komplexní řešení jeho kohabitace s ostatními formami pracovněprávních vztahů, reflektující všechny právní a ekonomické aspekty fungování státu, je v současné době v nedohlednu.

Neustále vyvstává otázka, zda by kompletní eliminace švarcsytému představovala to nejideálnější řešení z makroekonomického hlediska. Je zcela zřejmé, že za současné podoby

právního řádu České republiky není dost dobře možné tento způsob výkonu práce zlegalizovat. Okamžitě by totiž došlo k masivní migraci osob z pozic zaměstnanců do pozic osob samostatně výdělečně činných či živnostníků, což by sebou přineslo masivní ztráty státu na straně příjmových položek státního rozpočtu. Na druhé straně lze konstatovat, že k úplné eliminaci takových protiprávních aktivit by pravděpodobně, kromě výše uvedených legislativních změn, dopomohla především důslednější kontrolní a sankční činnost ze strany příslušných správních orgánů, která se ovšem například z důvodu současné personální situace na příslušných inspektorátech práce či objektivní nemožnosti prvky švarcsystému v konkrétním odvětví odhalit, jeví jako velmi nepravděpodobná, jelikož by současně musela postihovat celé spektrum zaměstnavatelů a nikoliv pouze jeho vyčleněnou část, jak tomu v praxi často bývá.

Jak již bylo nastíněno výše, nelze tedy dle mého názoru jednoznačně deklarovat, že sebou provozování švarcsystému nese pouze pozitivní či pouze negativní důsledky. V daném případě dochází ke střetu požadavků spojených se smluvní svobodou v rámci závazkových vztahů a určité míry kogentnosti spojené se vznikem a trváním základních pracovněprávních vztahů. Současně dochází ke kolizi práv a povinností, plynoucích z existujícího pracovního poměru a výhod, které sebou nese postavení osob samostatně výdělečně činných či živnostníků. Existence či neexistence takového způsobu výkonu práce má pak současně značné dopady i ve sféře samotného hospodaření státu jako celku. Proto dle mého názoru vždy, při testu míry protiprávnosti provozování švarcsystému v rámci pracovněprávních vztahů, záleží na aktuální socioekonomické „náladě“ ve společnosti, tj. zda je tato schopna tolerovat výše nastíněné důsledky takového jednání i s vědomím případných hospodářských ztrát, či se ve svém většinovém postoji postaví proti jeho existenci. Ze všeho dříve uvedeného však jednoznačně vyplývá, že problematika výkonu švarcsystému, potažmo nelegální práce, bude i v budoucnu předmětem mnoha rozporuplných diskuzí jak na poli právní teorie, tak praxe.
