Růžnar Miroslav

Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Učební přehled velmi dobrý přehled o dané problematice a regional politice a politice dotazy

Výsledek obhajoby:

prospěl

Ústní zkouška

z tematického okruhu:

Pracovní právo

Otázky:

- 1) Vady pracovního úřadu a jeho úlohy
- 2) ^{2 příklady} Právní pracovník práce

Výsledek ústní zkoušky:

prospěl

11 -06- 2021

Výsledek státní rigorózní zkoušky:

prospěl

Datum:

11.6.2021

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

podpis předsedy komise

podpisy konzultanta, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy:

Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci
Posudek oponenta / oponentů rigorózní práce